CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE VEREADOR GERSON DO BADECO

Requerimento de nº. 011/2015

AUTOR: Vereador Gerson Augusto dos Santos Varela (GERSON DO BADECO)

Assunto: Solicito do Executivo Municipal a Revitalização da Praça “Pedro Carneiro” localizada
no bairro Santa Rosa, Núcleo Pioneiro.

EXPOSIÇÃO:

           Sr. Presidente,
           Srs. Vereadores.

           Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste para a Secretaria
de Obras.

Justificativa

Recebemos reclamações que na Praça Pedro Carneiro, no bairro Santa Rosa, o mato

está alto e existe grande quantidade de lixo e entulho. Fomos até o local e constatamos que de
fato a Praça encontra-se em estado de abandono, causando transtorno aos munícipes, pois
devido à má conservação, há proliferação de pernilongos e outros insetos que invadem as
casas vizinhas, também está acumulando água das chuvas entre os entulhos que favorece a
criação do mosquito Aedes Aegypti, causando riscos à saúde pública.

Assim, solicito ao Executivo Municipal que determine ao setor competente a tomada das

medidas cabíveis, ou seja, a revitalização da Praça “Pedro Carneiro”, que é uma das

referências de lazer dos moradores do bairro Santa Rosa.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores do

referido logradouro através da sua Associação e aos órgãos da imprensa local, que
acompanham e publicam os atos desta casa.

 Sala das Sessões em 24 de março de 2015.

Atenciosamente,

_______________________________
Gerson Augusto dos Santos Varela

(Gerson do Badeco)
Vereador